Las Nueve (9) instalaciones de Escuelas de Campo (ECA), incluyeron abejas, plátano, mango, manejo de 
plaguicidas, elaboración de insumos agrícolas para la agricultura orgánica, agricultura orgánica, y fue-
ron instaladas en las Regionales Norcentral, Nordeste, y Central, de las que se beneficiaron doscientas 
quince personas (215), treinta y nieve (39) de las cuales fueron mujeres, y cientos setenta y seis (176) 
hombres, para unos 18 por ciento (18%) y ochenta y dos por ciento (82%), respectivamente.

Treinta y dos (32) sesiones sobre las distintas ECA instaladas, incluyeron las Regionales Central, Nordes-
te y Norcentral, y de las mismas se beneficiaron setecientos veinte y cinco (725) personas, de las cuales 
doscientos trece (213) fueron mujeres, para un veinte y nueve por ciento (29%), y quinientos doce (512) 
hombres, para el setenta y uno por ciento (71%) restante.

•	 El promedio de participantes por cada sesión ECA fue de veinte y tres (23) personas.

•	 El promedio de participantes en cada instalación ECA fue de veinte y cinco (25) personas.

•	 El promedio de deserción fue de una (1) personas en cada ECA, para un cuatro por ciento (4%)

Con estas actividades, se capacitaron mil ciento cincuenta y seis (1,156) personas como beneficiarias 
directas, incluyendo a técnicos, profesionales, y productores agropecuarios, de las ocho (8) Direcciones 
Regionales Agropecuarias, del Ministerio de Agricultura, de las cuales 834 corresponden al género mas-
culino, para un 72.1 por ciento (72.1%), y 322, para el 27.8 por ciento (27.8%), al femenino.